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Punkt 1: Meddelelser og eventuelt 17. juni 2025

EMN-2024-05797



1 (Åben) Meddelelser og eventuelt 17. juni 2025
 
Sags ID: EMN-2024-05797

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Lea Drews gennemgik befolkningsprognosen med et særligt fokus på udviklingen i børnetallet 
hen over de kommende ti år. 

Dagtilbudschefen orienterede om:
 at man er i gang med dialog med tre institutioner om deres institutionsstruktur mhp. at 

ændre den, hvis alle er enige om at lave justeringer.
 at der gennemføres trivselsdialoger i dagtilbuddene, at resultaterne af trivselsmålingerne 

har udviklet sig positivt sammenlignet med sidste år – og at der har været et markant 
fald i sygefraværet på dagtilbudsområdet samlet set.

 at der er skærpet tilsyn i et af dagtilbuddene og redegjorde i den forbindelse for, hvad 
forvaltningens handlinger er/kan være.

Bilag



Punkt 2: Orientering om arbejdet med ny vision for dagtilbudsområdet

EMN-2025-03095

Bilag

Anbefalinger - Vision pa° dagtilbudsomra°det (002)



2 (Åben) Orientering om arbejdet med ny vision for dagtilbudsområdet 
 
Sags ID: EMN-2025-03095

Resumé
Den nye vision for dagtilbudsområdet har fået titlen: ’En tryg og legende start på livet – sammen 
skaber vi et godt børneliv med fællesskab og fordybelse’. Visionen blev vedtaget i 
Kommunalbestyrelsen d. 28. april 2025, på baggrund af de anbefalinger som opgaveudvalget, 
Ny vision for dagtilbudsområdet, præsenterede på fællesmødet 31. marts 2025. Visionen hviler 
på et fundament af værdier, der er fælles med den nye vision for skole. 

Børneudvalget orienteres her om, hvordan der vil blive arbejdet videre med at få den nye vision 
for dagtilbudsområdet ud at leve i praksis. Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning

Baggrund

Med vedtagelsen af den nye vision for dagtilbudsområdet er næste skridt at sikre lokal 
forankring, så visionen bliver meningsfuld og levende i dagtilbuddenes hverdag. 

Implementering og udfoldelse af visionen sker gennem en bred involvering af aktører på 
dagtilbudsområdet, som skal bidrage med idéer og forslag til, hvordan visionen bedst omsættes 
lokalt. Målet er, at visionen bliver kendt, forstået og anvendt på hele dagtilbudsområdet.

En vigtig drivkraft i dette arbejde er den følgegruppe af ledere, medarbejdere og eksperter på 
dagtilbudsområdet, som har været tilknyttet opgaveudvalgets arbejde. Sammen med 
dagtilbudsledelserne og øvrige nøgleaktører vil de spille en central rolle i at visionen bliver en 
naturlig del af dagtilbuddenes udvikling. Dette sker blandt andet ved, at visionen bringes i spil 
og danner afsæt for fælles refleksion og dialog i faglige fora og bestyrelser. 

Det er også ønsket, at borgere – særligt nuværende og kommende forældre – møder visionen 
og intentionerne med den. Det sker blandt andet gennem synlig formidling på kommunens 
platforme - herunder Gentofte NU, hjemmesiden og lokale medier. Formidlingen understøttes af 
nyhedsartikler, foldere og korte videoer, der gør visionen nærværende og relevant.

Endelig arbejdes der på at sikre sammenhæng og fælles retning mellem visionerne for dagtilbud 
og skole. Det sker gennem konkrete fælles initiativer, som tager afsæt i de fælles værdier 
mellem dagtilbuds- og skolevisionen. 

Den nye vision for dagtilbudsområdet: ” ’En tryg og legende start på livet” er vedlagt som bilag 
1.

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 

Til Børneudvalget:



 
At orienteringen om arbejdet med implementeringen af den nye vision for dagtilbudsområdet 
tages til efterretning

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag
1. Anbefalinger - Vision på dagtilbudsområdet (002) (5778677 - EMN-2025-02331)



Punkt 3: Orientering om særligt dyre enkeltsager på anbringelsesområdet

EMN-2025-03081

Bilag

Bilag 1 - Anbringelser



3 (Åben) Orientering om særligt dyre enkeltsager på anbringelsesområdet
 
Sags ID: EMN-2025-03081

Resumé
Børneudvalget har ønsket en orientering om særligt dyre enkeltsager ifm. anbringelse 
på døgnophold i Gentofte Kommune, og at den bl.a. skal indeholde 1) Hvad Gentofte 
Kommune gør for at undgå, at sager bliver til særligt dyre enkeltsager, 2) Antallet af 
særligt dyre enkeltsager, og om de er i stigning, 3) Hvor mange anbringelser på 
døgnophold der er konfliktfyldte samt, 4) Hvor mange sager der er professionelle 
værger i.

Denne sag indeholder den ønskede orientering til Børneudvalget. Børneudvalgets 
drøftelser i denne sag vil være relevante for det opgaveudvalg om Bedre Anbringelser, 
som blev besluttet af Kommunalbestyrelsen ifm. budgettet for 2025-2026. Denne sag er 
således også et oplæg til inspiration ift. opgaveudvalget om Bedre Anbringelser.

Baggrund
Udover beskrivelserne i denne sagsfremstilling henvises der til Bilag 1, som indeholder 
mere baggrund om anbringelser på døgnophold generelt samt ifm. afsnit 1) - 3) 
nedenfor.

Ad. 1) Hvad Gentofte Kommune gør for at undgå, at sager bliver til særligt dyre 
enkeltsager

Det er Gentofte Kommunes formulerede politiske mål (flerårige mål, børneudvalgets 
mål 5) at arbejde aktivt med at sikre, at alle børn og unge med særlige behov støttes så 
tæt på et alment børn- og ungeliv som muligt. I forlængelse af vores vision om ’Et godt 
børne- og ungeliv’ lægges der vægt på værdien af sammenhæng og kontinuitet for børn 
og unge. 

Familie og Sundheds opgave er at matche støttebehov hos både barnet, den unge og 
familie med det rette indsatsniveau, der samtidig understøtter muligheden for at have et 
så almindeligt hverdagsliv som muligt. For Familie og Sundhed er det altid målet at 
starte så tidligt som muligt med så lidt indgribende indsatser som muligt. Om muligt 
vælges forebyggende indsatser og hjemmebaserede foranstaltninger før mere 
indgribende indsatser uden for barnets eller den unges eget hjem.

Barnet/den unge og deres familie bliver altid i videst muligt omfang inddraget i 
tilrettelæggelse af forløb, opfølgninger og eventuelle ændringer i indsatser. 
Almenområdet, Familie og Sundhed og leverandør samarbejder systematisk om 
specialiserede indsatser - og om hyppig opfølgning med barnet/den unge og familien, 
ligesom vi ofte inddrager andre samarbejdspartnere som f.eks. VISO1.

1 Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation.



Ad. 2) Antallet af særligt dyre enkeltsager, og om de er i stigning
Der har været en stigning i det samlede antal anbringelser på døgnophold (fra i gns. 94 til 
101 sager) fra 2023 til 2024. Antallet af særligt dyre enkeltsager over 910.000 DKK pr. år 
har dog været stabilt (26 sager i 2023 til 27 sager i 2024). Disse tal er detaljeret og uddybet 
i Bilag 1.

Ad. 3) Hvor mange anbringelser på døgnophold der er konfliktfyldte 
Der er ikke som sådan en definition på konfliktfyldte sager, men alle anbringelsessager der 
behandles af Børne- og ungeudvalget har en indbygget uenighed, da der er tale om 
anbringelser på døgnophold, hvor forældre eller forældremyndighedsindehaveren ikke har 
givet samtykke.

Af de nuværende (april 2025) 1112 anbringelser på døgnophold i Gentofte Kommune, har 21 
unikke børn og unge anbragt på døgnophold været behandlet i Børne- og ungeudvalget, 
hvilket svarer til ca. 19 pct.

Ad. 4) Hvor mange sager der er professionelle værger i.
Det er kun i sjældne tilfælde, at børn og unge under 18 år vil have professionelle værger, da 
de typisk vil have forældre eller andre i deres netværk, der har forældremyndigheden over 
dem. Der er p.t. (medio april 2025) ingen anbragte børn eller unge fra 0-17 år i Gentofte 
Kommune, der har professionelle værger. 

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget:

At orientering om særligt dyre enkeltsager på anbringelsesområdet tages til efterretning.

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag
1. Bilag 1 - Anbringelser (5823823 - EMN-2025-03081)

2 Det bemærkes, at døgnophold i kvartalsrapporten (som Børneudvalget også behandler på 
mødet d. 17/6) opgøres som årsværk, og at det er grunden til, at tallet (99 årsværk) 
afviger fra de 111 i nærværende sag.



Punkt 4: Opfølgning på Børneudvalgets flerårige mål marts 2025

EMN-2024-07136

Bilag

Opfølgning på Børneudvalgets flerårige mål marts 2025



4 (Åben) Opfølgning på Børneudvalgets flerårige mål marts 2025
 
Sags ID: EMN-2024-07136

Resumé
Forvaltningen fremlægger til Børneudvalget orientering en kort, samlet
status på de flerårige mål, der er prioriteret som de vigtigste at nå i den indeværende
valgperiode. For alle mål vurderes det samlet set, at der ikke er anledning til justeringer eller 
nye tiltag på nuværende tidspunkt.

Baggrund
På mødet d. 7. juni 2022 (punkt 1) vedtog Børneudvalget enstemmigt nedenstående fem mål for 
udvalgets ressortområde for indeværende valgperiode.

Mål 1: Vi vil øge kvaliteten i dagtilbud og skabe læringsmiljøer, hvor børn trives og udvikler sig. 

 Målepunkt 1: Daginstitutionernes gennemsnitlige score på temaet pædagogisk 
organisering stiger fra 2,4 (i 2021) til 3,0 på tilsynskonceptets 4-trins skala

 Målepunkt 2: At det pædagogiske personale understøtter børnenes læringsmiljøer og 
deres sproglige og motoriske udvikling (forkortet) 

 Målepunkt 3: At flere børn udvikler gode talesproglige færdigheder (forkortet)

Den samlede vurdering for mål 1 er, at målet ikke er nået. Målepunkt 1 vurderes at være nået. 
Her er sket en markant forbedring fra en score på 2,4 i 2021 til 2,9 i 2024. Målet er en score på 
3,0. Målepunkt 2 er ikke nået. Her er scoren steget fra 2,6 i 2021 til 2,8 i 2024. Også her er 
målet 3,0, så vi nærmer os. Målepunkt 3: Målet er, at højst 8 % af alle treårige skal have behov 
for særlig eller fokuseret sprogindsats. I 2024 ligger vi dog på 11 %, så det mål er ikke nået. Til 
gengæld er målet for de femårige opfyldt: Kun 7 % har brug for særlig eller fokuseret 
sprogindsats, og målet var, at det skulle være maksimalt 10 %

Mål 2: Vi vil fastholde, opkvalificere og rekruttere flere medarbejdere til dagtilbudsområdet 

 Målepunkt 1: At opnå en uddannelsesdækning på 78% (forkortet) 
 Målepunkt 2: Antallet af pædagogmedhjælpere, der tager en merituddannelse, som 

pædagogisk assistent eller pædagog øges. Målet er at min. 10 pædagogmedhjælpere 
hvert år påbegynder en merituddannelse (forkortet)

 Målepunkt 3: Antallet af medarbejdere med en uddannelse indenfor motorik, sprog og 
social inklusion som minimum fastholdes og ift. sprog og social inklusion øges med 25 
medarbejdere (forkortet) 

 Målepunkt 4: Daginstitutionerne har senest ved udgangen af 2025 alle gennemgået et 
kompetenceudviklingsforløb om rekruttering

Den samlede vurdering for mål 2 er, at målet ikke er nået. Målepunkt 1 og 2 er ikke nået. Der 
arbejdes fortsat med at opnå en uddannelsesdækning på 78% samt øge antallet af 
pædagogmedhjælpere, der tager en merituddannelse, som pædagogisk assistent eller 
pædagog. Målepunkt 3 og 4 er nået. Der er sket en målopfyldelse i andelen af medarbejdere 
med en uddannelse indenfor motorik, sprog og social inklusion. Samtidig deltog alle ledere i 
2024 på det kommunale fastholdelses- og rekrutteringskursus og alle daginstitutionerne har 
senest ved udgangen af 2025 gennemgået et kompetenceudviklingsforløb om rekruttering. 



Mål 3: Vi vil styrke det pædagogiske arbejde til glæde for børnene ved at tilpasse den fysiske 
kapacitet på dagtilbudsområdet.

 Målepunkt 1: Senest ved udgangen af 2023 er der efter en proces med inddragelse af 
alle relevante interessenter truffet endelig beslutning om hvorledes og hvor meget 
kapaciteten nedbringes.

Den samlede vurdering for mål 3 er, at målet er nået. Målet er indfriet og endeligt afrapporteret i 
foråret 2024. 

Mål 4: Vi vil sikre, at flere børn og unge med særlige behov og særlige forudsætninger oplever 
glæden ved at deltage og trives i fællesskaber tættere på almenmiljøet. 

 Målepunkt 1: At alle daginstitutioner har minimum 2 pædagoger med et modul i social 
inklusion, og at det samlede antal pædagoger med modul i social inklusion er 
minimum 200 (forkortet)

 Målepunkt 2: Alle daginstitutioner, der vurderes at have glæde af at arbejde med 
fællesskabet som ramme for det enkelte barns mulighed for at være en del af 
fællesskabet, tilbydes et MUF-forløb og tager imod det

 Målepunkt 3: At forebyggende foranstaltninger udgør en stadig stigende andel af de 
samlede indsatser i Familie og Sundhed, så budgettet til forebyggende foranstaltninger 
udgør 54 % af det samlede budget i 2025 (forkortet)

 Målepunkt 4: At 85% af målgruppen for anbringelse på handicap – eller 
psykosocialinstitution visiteres til egne tilbud i stedet for køb udefra. Derudover er det 
målet at øge anvendelsen af egne forebyggende tilbud, således at 90 % af borgere 
med behov for forebyggende indsatser visiteres til indsatser i egne tilbud (forkortet)

Den samlede vurdering for mål 4 er, at målet ikke er nået. Målepunkt 1 vurderes at være 
opnået, idet der kun er én enkelt institution, der ikke opfylder målet. Sammenlagt er der mere 
end 200 pædagoger med modul i social inklusion - i 35 ud af 36 institutioner har minimum 2 
pædagoger et modul i social inklusion. Målepunkt 2 er nået, idet alle dagtilbud der søger om – 
eller får tildelt et MUF-forløb, får det og tager imod det. Målepunkt 3 er nået, idet det korrigerede 
budget til støttende indsatser i 2014 ramte 54 %, som netop var måltallet. Målepunkt 4 er ikke 
nået, idet der ses lille fald i brug af egne tilbud, hvilket primært skyldes at en institution gik fra at 
være intern til ekstern, samt øget tilførsel af sager over daværende kapacitet på forebyggende 
sager.

Mål 5: Vi vil øge den borgeroplevede kvalitet i sagsbehandlingen

 Målepunkt 1: I 2025 skal omgørelsesprocenten være max. 40 % og ligge under 
landsgennemsnittet i hele perioden (forkortet)

 Målepunkt 2: Faldende sagsbehandlingstider på §§ 41 (merudgifter), 42 (tabt 
arbejdsfortjeneste) og 44- forløb (aflastning og afløsning i hjemmet) mhp. overholdelse 
af politisk fastsatte sagsbehandlingstider på max 40 arbejdsdage (forkortet)

 Målepunkt 3: Frem til 2025 skal 80 % af borgere og/eller pårørende være tilfredse med 
sagsbehandlingen (forkortet) 



På nuværende tidspunkt kan det ikke konkluderes, om mål 5 er opfyldt samlet set. Der 
foreligger endnu ikke tilgængelige data for målepunkt 1 og 3. Data for målepunkt 1 
(omgørelsesprocenter), forventes at blive offentliggjort i sommeren 2025 og fremlagt for 
Børneudvalget i september 2025. Målepunkt 2 er ikke nået, hvilket primært tilskrives en periode 
med underbemanding i Specialteamet. For målepunkt 3 foretog Familie & Sundhed sammen 
med Skolevisitationen en brugertilfredshedsundersøgelse der blev præsenteret på fællesmøde 
for Børne- og Skoleudvalgene i juni 2025.  

Børneudvalget blev desuden d. 6. december 2022 (punkt 2) orienteret om, hvilke indsatser der 
ud fra en faglig vurdering forventes at bidrage til at nå de flerårige mål.

I vedlagte bilag fremlægges en kort, samlet status på de enkelte målepunkter og de
dertilhørende indsatser for alle fem mål.

For alle mål vurderes det, at der ikke er anledning til justeringer eller nye tiltag på nuværende 
tidspunkt, men at forvaltningen skærper fokus på de elementer, hvor målene ikke er nået. 

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget:

At status på Børneudvalgets flerårige mål tages til efterretning

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag
1. Opfølgning på Børneudvalgets flerårige mål marts 2025 (5827664 - EMN-2024-07136)



Punkt 5: Referencepriser frie ydelser i BUT-overenskomsten

EMN-2025-03183



5 (Åben) Referencepriser frie ydelser i BUT-overenskomsten 
 
Sags ID: EMN-2025-03183

Resumé
Tandplejen ønsker at implementere referencepriser i børne- og ungdomstandplejen. 
Referencepriserne tager udgangspunkt i en godkendt regnemodel fra Ankestyrelsen, hvor 
børne- og ungdomstandplejen i Gentofte Kommune dokumenterer sine udgifter til specifikke 
tandbehandlingsydelser, der ikke er omfattet af fastprisaftalen i KL’s overenskomst med 
Tandlægeforeningen om behandling af børn og unge i privat praksis, de såkaldte frie ydelser.

Borgere, der vælger privat praksis, kan herefter udelukkende få økonomisk tilskud til de frie 
ydelser i privat praksis svarende til det beløb som samme behandling ville have kostet i 
Tandplejen; kaldet referenceprisen.

Baggrund
I Gentofte Kommune har antallet af borgere mellem 0-18 år, der vælger privat praksis som 
tandlæge, været nogenlunde konstant (1-2% af målgruppen) gennem flere år. Men siden 
Folketinget i 2022 udvidede målgruppen for den kommunale børne- og ungdomstandpleje til 
også at inkludere de 18-21-årige, er der sket en markant stigning i antallet af unge voksne, der 
vælger privat praksis. I øjeblikket vælger ca. 10% af de unge voksne mellem 18-21 år (ca. 450 
personer) privat praksis.
Tandplejen har hidtil betalt den forlangte pris for behandlinger hos privatpraktiserende 
tandlæger. 
Flere kommuner har over de seneste 10 år indført referencepriser, så borgere kun kan få tilskud 
til behandling hos privatpraktiserende tandlæger svarende til udgiften for samme behandling i 
den kommunale tandpleje.

For at imødekomme de unge voksnes behov har tandplejen i foråret 2025 udvidet åbningstiden, 
så det bliver mere attraktivt at vælge den kommunale tandpleje.

Gentofte Kommune har i samarbejde med Helsingør og Lyngby-Taarbæk Kommuner udregnet 
referencepriser på tandreguleringsbehandlinger, som blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen 
den 27. maj 2024. Denne metode er godkendt af Ankestyrelsen. Tandplejen ønsker at bruge 
samme metode, hvor der beregnes en standardiseret timepris ud fra udgifter til personale- og 
materialeomkostninger, inkl. ledelse, husleje, afskrivning på udstyr og overhead. 

Konsekvenser ved implementering af referencepriser på frie ydelser i Tandplejen vil være:
 at der vil være et fald i udgifterne forbundet med fritvalgspatienter i Tandplejens børne- 

og ungdomstandpleje, der vil frigøre ressourcer til at mindske uligheden i (tand)sundhed 
og til at dække de markant voksende udgifter til fjernelse af visdomstænder på 
målgruppen på de 16-21-årige.

 forventeligt være færre børn, unge og unge voksne, der fremover vil benytte 
privatpraktiserende tandlæge, hvis det vil være forbundet med en vis egenbetaling.

 behov for let øget personalekapacitet i Tandplejen til at behandle de ekstra børn, unge 
og især unge voksne mellem 18-21 år, der fremover vil afstå fra at vælge 
privatpraktiserende tandlæge. Denne let øgede personalekapacitet skal finansieres ved 
de færre udgifter til betaling af udgifter til behandling i privat regi.



 behov for øget klinikkapacitet i Tandplejen, der dog vil blive fundet ved at benytte de 
eksisterende klinikker i flere timer i døgnet ved at udvide åbningstiden til kl. 8-17 
mandage til torsdage og kl. 8-15 om fredagen.

Frie ydelsesbehandlinger vil med indførsel af referencepriser medføre følgende kommunale 
tilskud:

 Flerfladet fyldning i lille kindtand; referencepris i 2025 = 659 kr.
 Flerfladet fyldning i stor kindtand; referencepris i 2025 = 989 kr.
 Bidskinne; referencepris i 2025 = 1.657 kr.
 Retentionstråd; referencepris 2025 = 1.583 kr.
 Kirurgisk fjernelse af visdomstand ved kæbekirurg; referencepris 2025 = 3.589 kr.
 Porcelænskrone; referencepris 2025 = 3.000 kr.
 3D CBCT-scanning i forbindelse med fjernelse af visdomstand; referencepris 2025 = 

1.850 kr.

Hvis der er tale om et barn/en ung under 16 år, så vil der være et kommunalt tilskud på 65% af 
ovenstående priser, jf. Bekendtgørelse om tandpleje §4 styk 3 (BEK nr 871 af 26/06/2024).

Økonomiske konsekvenser
Tandplejen forventer at kunne håndtere implementeringen af referencepriser samt 
konsekvenserne for omstilling af driften i Tandplejen inden for den eksisterende økonomiske 
ramme.

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At der indføres referencepriser på frie ydelser, der ikke er omfattet af fastprisaftalen mellem KL 
og Tandlægeforeningen vedrørende tandbehandling af børne- og ungdomspatienter mellem 0-
21 år, der bliver behandlet i privat praksis. 

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Det anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at indføre referencepriser på frie 
ydelser, der ikke er omfattet af fastprisaftalen mellem KL og Tandlægeforeningen vedr. 
tandbehandling af børne- og ungdomspatienter mellem 0 – 21 år, der bliver behandlet i privat 
praksis.

Bilag



Punkt 6: Handicapsagsbarometret 2024 om merudgifter til børn

EMN-2025-03082

Bilag

Bilag 1 - Brev fra Ankestyrelsen

Bilag 2 - Handicapbarometret - Børn - AST marts 2025

Bilag 3 - Notat om Handicapsagsbarometret 2024



6 (Åben) Handicapsagsbarometret 2024 om merudgifter til børn
 
Sags ID: EMN-2025-03082

Resumé
Ankestyrelsen har i Handicapsagsbarometret 2024 på børneområdet gennemgået, om 
kommunerne overholder regler og praksis i sager om dækning af merudgifter. Ankestyrelsen 
har i alt gennemgået 385 sager fra alle landets kommuner. Sagerne omfatter både afgørelser 
om bevilling af og afslag på merudgifter. Gentofte Kommune har bidraget med i alt fire 
afgørelser, som er truffet i 2023.

Ankestyrelsen har anmodet alle kommuner om at behandle Handicapsagsbarometret 2024 på 
et møde i Kommunalbestyrelsen eller et stående udvalg. Derfor er Handicapsagsbarometret 
2024 sat på til Børneudvalgets orientering.

Baggrund
Sagerne, der indgår i Handicapsagsbarometret 2024 (Handicapsagsbarometret er vedlagt i 
Bilag 2), har ikke været påklaget til Ankestyrelsen. Ankestyrelsen fremhæver selv i deres 
rapport, at vurderingen af sagerne fra den enkelte kommune bidrager til et generelt billede, men 
ikke kan stå alene. Undersøgelsens resultater er således samlet set generalisérbare på tværs af 
landets kommuner. Ankestyrelsen fremhæver dog også, at dette ikke gælder ift. den enkelte 
kommune, da der ikke er vurderet et repræsentativt antal sager om merudgifter fra hver enkelt 
kommune. Resultaterne kan derfor ikke bruges til at vurdere den enkelte kommunes 
sagsbehandling.

Ankestyrelsens fokus og hovedresultater i Handicapsagsbarometeret på tværs af alle 
kommuner
Ankestyrelsen har ved gennemgangen vurderet afgørelsernes rigtighed og kvalitet. 
Ankestyrelsen har desuden foretaget en vurdering af udvalgte sagsbehandlingsregler, der ikke 
har betydning for afgørelsernes rigtighed, men har retssikkerhedsmæssig betydning.

Ankestyrelsen kommer i Handicapsagsbarometret frem til, at retlige mangler (som f.eks. 
utilstrækkelig sagsoplysning), mangler ved begrundelsen og sagsbehandlingsfrister er de 
største udfordringer på tværs af kommunerne. Forvaltningen har udarbejdet et baggrundsnotat 
(vedlagt som Bilag 3), hvor der redegøres for:
Ankestyrelsens hovedresultater på tværs af alle kommuner 
Ankestyrelsens vurdering af Gentofte Kommunes sager
Det fremadrettede fokus i Gentofte Kommune, som dette giver anledning til

Ankestyrelsens vurdering af Gentofte Kommunes fire sager
Ankestyrelsen kommer i Handicapsagsbarometret frem til, at to af de fire af Gentofte 
Kommunes afgørelser ville blive stadfæstet, hvis sagen var påklaget til Ankestyrelsen, mens de 
resterende to sager ville være blevet hjemvist. To ud af de fire af Gentofte Kommunes 
afgørelser havde retlige mangler. 

Ankestyrelsen vurderer positivt, at der i alle fire sager fra Gentofte Kommune er taget stilling til 
alle de ansøgte udgifter, givet klagevejledning, der opfylder forvaltningslovens krav og foretaget 
en helhedsvurdering. Det er ligeledes positivt, at der i ingen af sagerne fra Gentofte Kommune 
er oplysninger om, at barn/familie kan have brug for støtte efter andre regler i den sociale 
lovgivning, som kommunen ikke har forholdt sig til. 



Ankestyrelsens vurdering af Gentofte Kommunes fire sager uddybes i Bilag 3.

Hvilket fremadrettet fokus giver Handicapbarometret 2024 anledning til i Gentofte Kommune?
Selvom Ankestyrelsen fremhæver, at Handicapsagsbarometrets resultater ikke kan 
generaliseres til Gentofte Kommunes sagsbehandling, opfordrer Ankestyrelsen alle kommuner 
til at overveje om tilsvarende udfordringer er til stede i de enkelte kommuner (se Ankestyrelsens 
brev i Bilag 1). Det flugter godt med Gentofte Kommunes eget fokus på hele tiden at lære og 
forbedre kvaliteten af vores sagsbehandling, og derfor har vi holdt Ankestyrelsens vurderinger 
på tværs af kommunerne op imod vores egen sagsbehandling. 

Handicapsagsbarometret 2024 peger på, at utilstrækkelig sagsoplysning og/eller en mangel ved 
begrundelsen for afslag er de oftest forekommende årsager til, at Ankestyrelsen ville have 
ændret eller hjemvist en sag, hvis sagen var blevet påklaget til Ankestyrelsen. Børn og Familie 
kan genkende, at disse årsager også er de oftest forekommende årsager til, at Ankestyrelsen 
hjemviser sager til fornyet behandling i Gentofte Kommune.

Børn og Familie i Gentofte Kommune har de seneste par år arbejdet målrettet med at udvikle, 
styrke og systematisere sagsbehandlingen på børnehandicapområdet. Ligeledes har 
Specialteamet siden 2023 (hvor afgørelserne i Handicapsagsbarometret er fra) øget fokus på, 
at de udmeldte sagsbehandlingsfrister overholdes, og at borgeren oplyses om en ny frist, hvis 
den udmeldte frist ikke kan overholdes. Handicapsagsbarometret 2024 giver således anledning 
til at fastholde dette fokus fremadrettet. Det fremadrettede fokus i Gentofte Kommune, som 
Handicapsagsbarometret 2024 giver anledning til, er uddybet i Bilag 3.

Vores fokus på at øge kvaliteten i sagsbehandlingen i Gentofte Kommune er også baggrunden 
for vores samarbejde med Social- og Boligstyrelsen samt Ankestyrelsen om et taskforce-forløb i 
2025, som Børneudvalget blev orienteret om i november 2024.

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 

Til Børneudvalget:

At orienteringen om Handicapsagsbarometret 2024 om merudgifter til børn, tages til 
efterretning.

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Taget til efterretning.



Bilag
1. Bilag 1 - Brev fra Ankestyrelsen (5802835 - EMN-2025-03082)
2. Bilag 2 - Handicapbarometret - Børn - AST marts 2025 (5801661 - EMN-2025-03082)
3. Bilag 3 - Notat om Handicapsagsbarometret 2024 (5801659 - EMN-2025-03082)



Punkt 7: Anlægsbevilling til indretning af pædagogiske læringsmiljøer og
attraktive arbejdspladser i dagtilbud

EMN-2025-03346

Bilag

Skema 1 - Indretning af pædagogiske læringsmiljøer og attraktive arbejdspladser

Ansøgningsprocedure - Indretning af indendørs pædagogiske læringsmiljøer



7 (Åben) Anlægsbevilling til indretning af pædagogiske læringsmiljøer og 
attraktive arbejdspladser i dagtilbud
 
Sags ID: EMN-2025-03346

Resumé
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid søger om anlægsbevilling på 5,5 mio. kr. til indretning af 
pædagogiske læringsmiljøer og attraktive arbejdspladser i dagtilbud med finansiering over det 
afsatte rådighedsbeløb i 2025. Dagtilbud har lavet en plan for, hvordan midlerne tænkes 
udmøntet inden for bevillingen, så de bruges der, hvor behovet er størst. Udmøntningsplanen 
forelægges Kommunalbestyrelsen til godkendelse. Derudover indstilles det at 
Kommunalbestyrelsen bemyndiger Dagtilbud og Gentofte Ejendomme til at udmønte bevillingen 
i overensstemmelse med planen.

Baggrund
Med budgetaftalen 2025-2026 er der afsat 5,5 mio. kr. i 2025 til at udvikle de pædagogiske 
læringsmiljøer og attraktive arbejdspladser i kommunens dagtilbud. I 2026-2028 er der afsat 
hhv. 7,5, 5,0 og 7,0 mio. kr. til formålet, som vil blive søgt årligt.

Midlerne skal dække institutionernes indvendige udgifter til inventar, indretning og større indkøb 
af tematiserede læringsmiljøredskaber. Derudover skal midlerne dække udgifter til ombygning 
af fysiske arbejdspladser og inventar, der understøtter attraktive arbejdspladser samt renovering 
og udvikling af institutionernes lege- og læringsmiljøer.

Dagtilbud lægger op til, at udmøntningen af midlerne sker på baggrund af ansøgning fra 
dagtilbuddene. Dette har følgende formål:

 At dagtilbuddenes viden og erfaringer inddrages, så midlerne bruges der, hvor der er 
størst behov for det. 

 At sikre refleksion over, hvordan de pædagogiske læringsmiljøer understøtter den 
faglige og pædagogiske praksis, da det er en forudsætning for, at de afsatte midler har 
effekt på kvaliteten.

 At sikre refleksion over, hvordan de fysiske arbejdspladser understøtter personalets 
mulighed for faglig sparring, refleksion og planlægning i arbejdet med at sikre 
læringsmiljøer for børnene, der styrker børnefællesskaberne og de enkelte børns 
deltagelsesmuligheder. Derudover skal det sikre refleksion over, hvordan det styrker 
lederens mulighed for at bedrive faglig ledelse.

Dagtilbud vil desuden anbefale, at dagtilbuddene i ansøgninger om midler til indretning af 
pædagogiske læringsmiljøer forholder sig til følgende:

 At der tages højde for bæredygtighed i etableringen af læringsmiljøerne.
 At lokalsamfundet tænkes ind i etableringen af læringsmiljøet

Vedr. indendørs læringsmiljøer og fysiske arbejdspladser 
Dagtilbud vil vurdere og prioritere ansøgninger om budgetmidler til indretning af indendørs 
pædagogiske læringsmiljøer og attraktive arbejdspladser.

I prioriteringen af ansøgningerne vil der blive lagt vægt på:
 At ønskerne imødekommer eventuelle anbefalinger i daginstitutionens tilsynsrapport.



 At der tildeles budgetmidler til etablering af ”hele” læringsmiljøer (forstået som stuer eller 
lignende) og ikke blot enkeltdele.

Midlerne vil blive prioriteret og fordelt ud fra en samlet vurdering af de indkomne ansøgninger, 
og den enkelte ansøgning kan imødekommes helt eller delvist. Ansøgninger, der ikke opfylder 
kravene, vil forinden blive afvist. Dagtilbud kan som led i vurderingsprocessen vælge, at der er 
behov for at besigtige daginstitutionen eller bede om fotodokumentation forud for eventuel 
tildeling af midler. Hvis der modtages relevante ansøgninger om mere, end der er afsat midler 
til, vil forvaltningen prioritere der, hvor behovet og dermed forbedringspotentialet er størst.

Alle kommunens dagtilbud vil i god tid blive orienteret om ansøgningsproces, formål/kriterier og 
ansøgningsfrister.

Af bilag 1 fremgår den ansøgningsprocedure, som dagtilbuddene skal følge for at søge om 
midler til indretning af indendørs pædagogiske læringsmiljøer. Dagtilbud vil udarbejde en 
lignende ansøgningsprocedure til ansøgninger om ombygning af fysiske arbejdspladser.

Vedr. udendørs lege- og læringsmiljøer
Dagtilbud lægger op til, at midlerne bruges til at forbedre sikkerheden af kommunens lege- og 
læringsmiljøer, fx ved at udbedre skader på legeredskaber, der kan udgøre en sikkerhedsrisiko, 
renovere legepladser og udskifte faldunderlag. Dagtilbud foreslår, at daginstitutionerne ikke skal 
søge om midler til dette, men at midlerne i stedet administreres af Gentofte Ejendomme, der 
herefter prioriterer, hvad der skal laves og hvor på baggrund af løbende tilsyn.

Økonomiske konsekvenser
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid søger om anlægsbevilling på 5,5 mio. kr. finansieret af det 
afsatte rådighedsbeløb til indretning af pædagogiske læringsmiljøer og attraktive arbejdspladser 
i 2025. Midlerne er fordelt på følgende:

 3,5 mio. kr. til indretning af pædagogiske læringsmiljøer.
 1 mio. kr. til ombygning af arbejdspladser.
 1 mio. kr. til forbedret sikkerhed af kommunens lege- og læringsmiljøer.

Anlægsbevillingen medfører ingen afledt drift.

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At plan for udmøntning af anlægsbevillingen godkendes.
2. At der anlægsbevilges 5,5 mio. kr. jf. skema 1 til Indretning af pædagogiske 

læringsmiljøer og attraktive arbejdspladser i dagtilbud 2025 finansieret af det afsatte 
rådighedsbeløb til formålet.

3. At forvaltningen bemyndiges til at udmønte bevillingen i overensstemmelse med planen.

Tidligere beslutninger:
.



Beslutninger:
Punkt 1 – 3 anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag
1. Skema 1 - Indretning af pædagogiske læringsmiljøer og attraktive arbejdspladser 
(5813403 - EMN-2025-03346)
2. Ansøgningsprocedure - Indretning af indendørs pædagogiske læringsmiljøer (5812913 - 
EMN-2025-03346)



Punkt 8: Læring fra valgperioden om arbejdet i Børneudvalget

EMN-2025-03481



8 (Åben) Læring fra valgperioden om arbejdet i Børneudvalget
 
Sags ID: EMN-2025-03481

Resumé
Det foreslås, at Børneudvalget drøfter, hvad der fungerer godt, og hvad vi evt. kan forbedre i 
forhold til dels opstart af et stående udvalg efter et valg, dels den løbende understøttelse af 
udvalget. 

Baggrund
Forvaltningen er i gang med at planlægge opstartsforløb for Kommunalbestyrelsen i første 
halvår af 2026. Som en lærende organisation, der hele tiden bestræber sig på at forbedre sig, 
foreslås, at de stående udvalg drøfter, hvad der fungerer godt, og hvad vi evt. kan forbedre i 
forhold til dels opstart af et stående udvalg efter et valg, dels den løbende understøttelse af 
udvalget. 

De stående udvalgs rolle er, jf. styrelsesvedtægten, at sikre en tværgående, helhedsorienteret 
og langsigtet udvikling af deres ressortområder gennem politikudvikling og opfølgning på de 
vedtagne politikker og fastlæggelse af flerårige mål. Udvalget følger området gennem 
kvartalsrapporter og kvartalsvise nyhedsbreve.

Det foreslås, at udvalget drøfter og giver input om følgende: 
 Hvad fungerede godt, og hvad kan forbedres i forhold til opstart af Børneudvalg efter 

Kommunalvalget i 2021? Det kan fx være:
o Introduktion til udvalgets ressort 
o Introduktion til tendenser og strategiske indsatser på udvalgets ressort 
o Dagsordenen til udvalget og hvordan udvalget arbejder

 Hvad fungerer godt, og hvad kan forbedres i forhold til den løbende understøttelse af 
Børneudvalget?

Supplerende til drøftelserne i udvalget har alle kommunalbestyrelsesmedlemmer fået en 
invitation til en samtale med kommunaldirektøren om egne erfaringer og observationer, og 
direktørerne gennemfører også en evaluering af samarbejdet med formandskaberne for de 
enkelte faste udvalg.

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget:

At Børneudvalget drøfter og giver input til forvaltningen om opstart af udvalgsarbejdet og den 
løbende understøttelse af udvalgets arbejde.

Tidligere beslutninger:
.



Beslutninger:
Drøftet.

Bilag



Punkt 9: Kvartalsrapportering Børneudvalget 1. kvartal 2025

EMN-2025-02782

Bilag

Kvartalsrapport Børneudvalget 1. kvartal 2025

Budgetændringer 2025 1. kvartal Børneudvalget



9 (Åben) Kvartalsrapportering Børneudvalget 1. kvartal 2025
 
Sags ID: EMN-2025-02782

Resumé
Børneudvalget gives en Kvartalsrapportering for 1. kvartal 2025 (Bilag 1) og Budgetændringer 
(bilag 2)

Baggrund
Dagtilbud
Børnevisitationen på dagtilbudsområdet visiterer ressourcer til børn i udsatte positioner. 
Børnevisitationen fokuserer på at skabe bedre rammer, så flere børn i udsatte positioner trives i 
dagtilbud. Det sker gennem styrkelse af det almene og det specialiserede børneområde, blandt 
andet ved at sikre, at der på hver institution er minimum to pædagoger med diplom i social 
inklusion jf. de flerårige mål - mål 4, samtidig med at Dagtilbud styrker og opnormerer 
kompetencecentrene. Det bemærkes, at der med udgangspunkt i nuværende billede samt de 
nye tiltag på området, er en god og stabil balance mellem kapacitet og efterspørgsel. 
Opgørelsen pr. 1. marts 2025 viser, at der er 61 børn, som modtager ressourcetimer i egen 
institution, 47 børn har en kompetencecenterplads, seks børn i kompetencecenter plus, og 12 
børn er i et specialtilbud efter Barnets Lov §82.

Data fra Det pædagogiske tilsyn 2024 indgår. Rammen for tilsyn har været den samme siden 
2022. I 2024 er der gennemført 44 pædagogiske tilsyn, fordelt på 26 ordinære tilsyn og 18 
fokuserede tilsyn. 

Den årlige spørgeskemaundersøgelse om efter- og videreuddannelse er gennemført i 1. kvartal. 
Undersøgelsen viser, at der i 2024/25 er én pædagogisk medhjælper påbegyndt 
merituddannelse til pædagogisk assistent. Derudover fremgår det, at 32 ud af 35 institutioner 
har minimum én leder med efteruddannelse i ledelse.  

Børn og Familie
Børn og Familie ser fortsat et højt sagstal, og i den forbindelse også en stigning i antal 
foranstaltninger, som bl.a. viser sig i flere døgnophold sammenlignet med tidligere. Særligt 
bemærker Børn og Familie, at der har været et højt antal nye sager, der ikke forud var kendte af 
Børn og Familie. Børn og Familie ser også en stigning i uledsagede flygtninge fra Ukraine. Det 
tilskrives effekten af en sænket aldersgrænse for militærtjeneste. Udviklingen i børn og unge 
med behov for indsatser afspejles i det forventede regnskab for døgnophold og støttende 
indsatser, hvor der ses behov for målrettet at arbejde med nye initiativer, der skal bringe børn 
og unge hurtigst muligt i den bedst mulige trivsel.

Tandplejen
Tandplejen opgør i kvartalsrapporten cariesforekomst i Gentofte Kommune sammenholdt med 
landsplan. Der er en lavere forekomst i Gentofte Kommune. 
Tandplejen har fra 2025 skulle afholde udgifter til tandpleje op til det 22 år. Andelen, der gør 
brug af fritvalgsordningen i aldersgruppen 18-21 år, stiger i antal over tid. Derfor skal 
Tandplejen tilse flere unge end tidligere.  

Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR)



Pædagogisk Psykologisk Rådgivning gør i kvartalsrapporten status over lettilgængelige tilbud 
STIME, Få Styr på Angsten og det nye Cool kids/chilled gruppeforløb samt gratis 
psykologhjælp. 

Ud over STIME-forløbene, der fortsat har stor tilslutning, er der oprettet både Cool Kids/Chilled 
gruppeforløb samt et nyt koordinerings- og behandlingsteam. Cool Kids/Chilled forløb er 
henvendt til børn eller unge med angstlidelser. Koordinerings- og behandlingsteamet er en 
indsats til børn eller unge med komorbiditet (flere diagnoser samtidig) i form af f.eks. angst eller 
depression, kombineret med autisme eller opmærksomhedsforstyrrelser. 

Tilbuddet Gratis psykologsamtaler (GPS) tilbyder anonyme samtaler til børn og unge. Der er en 
stigning i antal henvendelser fra 2023 til 2024, og det er særligt unge, som angiver belastninger 
i familien som årsag. 

Sundhedsplejen
I kvartalsrapporten indgår resultater fra brugertilfredshedsundersøgelse i Sundhedsplejen i 
2025. Undersøgelsen er en gentagelse af undersøgelsen fra 2023. Resultaterne viser høj grad 
af tilfredshed.  

Sociale institutioner
Sociale institutioner har i første kvartal af 2025 et samlet salgsoverskud på 2,5 mio. kr., der 
svarer til 5% over budget. Handicapinstitutionerne har et overskud, mens de psykosociale 
institutioner har et underskud. Det balanceres af at handicapinstitutionernes omsætning er 
væsentligt større.

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget: 

At tage Kvartalsrapporteringen for 1. kvartal 2025 til efterretning

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag
1. Kvartalsrapport Børneudvalget 1. kvartal 2025 (5866586 - EMN-2025-02782)
2. Budgetændringer 2025 1. kvartal Børneudvalget (5807023 - EMN-2025-02782)



Punkt 10: Årsplan for Børneudvalget - Juni 2025

EMN-2025-03137

Bilag

Årsplan for Børneudvalget - juni 2025



10 (Åben) Årsplan for Børneudvalget - Juni 2025 
 
Sags ID: EMN-2025-03137

Resumé
Børneudvalget orienteres om temaer og indhold på kommende udvalgsmøder.

Baggrund
Årsplanen for Børneudvalget giver udvalgets medlemmer mulighed for løbende at prioritere 
emner til behandling.
 
Årsplanen viser forventede sager til behandling på udvalgets kommende fire møder. 
 
Årsplanens formål er at være med til at sikre: 

- At udvalget når gennem sit ressortområde på et vist niveau i løbet af et år
At der kan koordineres på tværs af udvalgene-
At de øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmer, som ikke sidder i udvalget, har indblik i, -
hvad der forventes drøftet på udvalgsmøderne

 
Årsplanen opdateres hvert kvartal. 
 
Se bilag Årsplan for Børneudvalget – juni 2025.
 
Senest opdaterede version gøres tilgængelig på Politikerportalen efter udvalgets behandling af 
den.

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller
 
Til Børneudvalget: 
 
At orienteringen tages til efterretning.

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag



1. Årsplan for Børneudvalget - juni 2025 (5803653 - EMN-2025-03137)



Punkt 11: Underskrift Børneudvalget 17. juni 2025

EMN-2024-05798



11 (Åben) Underskrift Børneudvalget 17. juni 2025
 
Sags ID: EMN-2024-05798

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
.

Bilag
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